IRPF/99, após revisão da DRF, não confere com a Declaração
entregue na CEF agência Dom Pedrito-RS em 27/04/99, conforme
consta no recibo de ENTREGA DA DECLARAÇÃO DE AJUSTE
ANUAL COMPLETA, NR Controle SRF. 39.10.15.89.11, com saldo
de Imposto à Pagar de R$16.120,24(dezesseis mil, cento e vinte
reais, vinte e quatro centavos), parcelado em seis quotas de
R$2.686,70 (dois mil, seiscentos e oitenta e seis reais, setenta
centavos), com vencimento da primeira quota para 30/04/99(xerox
doc. Anexo), ocasião em que entregou para quitar todo o tributo
em pagamento único, o cheque nO 001/00235 da Caixa
Econômica Federal, Ag. Dom Pedrito-RS, no valor de
R$16.120,24, emitido na data do vencimento da quota, ou seja,

[...]

Outro ponto de bastante relevância nos autos é assertiva do

já constante da impugnação à fI. 22:

"e - Na mesma oportunidade soube que sua Declaração IRPF Ano
Calendário 1998, Exercício 1999, fora alterada, por entrega de
uma nova Declaração, que constava Imposto a Pagar de
R$2.370,24(dois mil trezentos e setenta reais e vinte e quatro
centavos), parcelado em seis(6) quotas de R$395,04(trezentos e
noventa e cinco reais, e quatro centavos), sendo somente este o
débito de conhecimento da SRF, e do qual somente a primeira
quota vencimento 30/04/1999, fora paga na CEF , Agência Dom
Pedrito-RS. "(grifo meu)

Do exposto, e verificando os dados da Declaração de Ajuste Anual